27055 Orgias ex fundamento effodi curavit, qualem super comperta rei Veritate, modalitate que (igy) perlustrationis, et indagationis per se factae sub hacce Congregatione Nostra Generali Nobis Scriptam suam, in Archivum Nostrum reponendam praesentaverint fidedignam Relationem. Tenor eandem sequitur in hunc Sensem.

Infra-Scripti praesentibus Testamur; Quod ubi pro Inspectione Canalis illius, quem Excellentissimus ac Illustrissimus Dominus Comes Antonius Károlyi de Nagy-Károly ttzc. in Palude Ecsediensi ad Octo fere milliaria protensa amore boni Publici suis proprijs Suintibus, prioribus Annis effodi coeperat, Annoque recens exacto 1779. ad illum statum deductus est, ut per Canalem illum magna quantitate Stagnantis aquae decurrente, notabili in Parte Paludinea Loca ab immemoriali inusuabilia Anno elapso 1779. Usuabilia reddita sint; ex Parte I. Comitatus Szabolcsiensis Perillustres, ac Generosi, Paulus Zoltán de Cseb, ejusdem Comitatus Ordinarius Vice-Comes, Josephus Nyiczky Tabulae Iudiciariae Assessor, Emericus item Eördög de László-Falva, et Michaël Jármí Ordinarij Comitatus Szabolcsiensis Iudices Nobilium Deputati, Nobis ex parte hujusce I. Comitatus ad actum illum perlustrationis ordinatis, Semet associantes, ubi vi muneris Nostri Excellentissimo, ac Illustrissimo Domino Comiti Antonio Károlyi de Nagy Károly ttzc. qua per Suam Sacram Caesareo-Regiam Majestatem in Repurgatione Fluviorum Samusij, et Krasznae, clementer Delegato Regio Commissarario Nostra humillima in Oppido Nagy-Károly Die 11ma Aprilis Anno hocce volvente 1780. exhibuissemus obsequia; Idemque Titulatus Excellentissimus Dominus Comes Nobiscum Károlyino movens ad Possessionem Kis-Majtény Comitatu huic ingremiatam divertisset, ut vel eo accuratius tam Labor ipse magnis Suae Excellentiae impensis perfectus, quam vero ex eodem Labore in Bonum Publici redundans commodum inspici valeat, Septem Naves veteri Alveo, Fluvij Krasznae ad Possessionem Kis-Majtény ordinatae,

conspiciebantur; Quibus etiam 12ma Mensis Aprilis horâ Sexta matutina cum Excellentissimo Domino Comite Regio Commissario consensens, per antiquum Fluvij Krasznæ Canalem, sat ut cunque latum navigantes observavimus ad Rippam eiusdem Krasznæ ex Parte Orientali in Territorio Domahidiensi Foenisechia á memoria hominum ipsis Incolis Kis-Majtényiensibus referentibus nunquam usuata, Anno praeterlapso 1779. Octo Capecias pro Pabulandis Pecoribus apti Foeni produxisse, hocque per Ioannem Varjú Kis-Majtényiensem Incolam acceptum beneficium noviter per Paludem Structo Canali attribuisse.

Sed et ad locum Régi Hid-láb dictum in eodem Territorio aliud foenile Anno primum exacto in quantitate quatuor Capeciarum usuabile redditum esse vidimus.

Colliculum demum ex parte Orientali, cui superstructum fuisse Templum Domahidiense non ita pridem dirutum, vestigia Templi perhibent, reperimus, cujus Colliculi e regione, parte videlicet Occidentali videntur foenilia Anno primum 1779. per exsiccationem Paludis in quantitate octo Capeciarum usuata, usque Csahóczi Foka protensa, ad quem nimirum Locum Csahóczi Foka appellatum horâ octavâ pervenimus. Hicque subsistentes, ipsi Incolae Kis-Majtényienses remonstrarunt Locum illum, ubi Anno exacto 1779. Tugoriolum Armentarij Ladislao Eötvösiani in Loco Jég-Verem dicto Structum fuerat, iidemque Incolae retulerunt Armentum dicti Domini Ladislai Eötvös perprius in Loco eodem pastum fuisse, successive vero illo eodem Anno per Incolas Esztroiensis Locum eundem in Foenisecium assumptum, 136. Capecias foeni, sat commodi produxisse; His itaque taliter observatis, appulimus hora Nona ad Locum Sás-Láp, vel Tolás dictum à Ponte Kasodiensi in Fluvio Kraszna existente 3600. Orgijs distantem, ubi nimirum opus repurgationis Alvei Kraszna coeptum est, ac in distinctionem Veteris Alvei non repurgati, à repurgato Alveo, ac noviter structo Arbor quaedam modice incurvata Salicea ex parte Orientali in Rippa Fluvij Kraszna succrescens denominata est; Hic referentibus Incolis Kis-

Majtényiensibus, et Domahidiensibus Canalis adeo obstructus erat, ut Fluvij Kraszna liber decursus penitus impeditus fuerit, et nec prius Incolae Domahidienses ab exundationibus aquarum (quas quolibet fere Anno relictis etiam Domibus Suis experiri cogebantur) liberati sunt, quam facta ejusdem Canalis repurgatione, et excavatione. Lateri Orientali expurgati Canalis hujus adhaeret Locus Rozsa-Mező nuncupatus, qui ab ante inusabilis fuerat, nunc tamen exsiccata Palude in foenile conversus est, et Centum, Sexagina caepicias foeni commodi Anno 1779. produxit. In hunc Alveum novus Alveus ex Sáij-Láp in latitudine duarum, et ultra Orgiarum magna opera excisus inductus est, per quem etiam usque Oppidum Ecsed navigantes hora primum quinta pomeridiana ad idem Oppidum Ecsed appulimus; Occasione Navigij nostri noviter Structos Canales usque Oppidum Ecsed in se Orgias 13280. complectentes magis excavandos, ac in Latitudine etiam dilatandos venire observavimus.

Hic itaque Subsistentes Nocte exacta, sequenti Die utpote 13ia ejusdem Mensis hora sexta matutina Navibus consensis ex Oppido Ecsed movimus, ac per Canalem illum, qui versus Nagy Tóó-efossus esse visitur, navigantes, venimus ad Locum Nagy-Tóó dictum, ab Arce Ecsed orgijs 1300. remotum, tam in Latitudine, quam et Longitudine sua orgias in se 435 complectentem, abinde vero ex eodem Nagy-Tóó, sumptibus Suae Excellentiae educto in Canale navigantes observavimus novi huius Alvei Orgias 1580 in Se complectentis lateribus arundinetum adhaesisse, Virgultaque Succrevisse, ac per id Alveum hunc constrictum esse, adeoque omnem Operam in eo locandam venire; Ut Alveus hic à Virgultis, Arundine-to item repurgetur, ac majorem in profunditatem effodiatur, et in latitudine etiam usque Csholyi Tóó, ad quem nimirum Locum hora Octava matutina venimus, amplietur.

Locus Csholyi Tóó, in Territorio Praedij Csholy situs esse refertur, è quo Loco reductus novus Canalis ex Orgijs 2300. constans usque antiquum Alveum Fluvij

Kraszna, Locum utpote sub nomenclatione Tatár Vára venientem, mox infra Possessionem Kocsord reperibilem majori in parte dilatatione, et in profunditatem excavatione eget, per quem etiam novum Canalem navigantes, ac in antiquum Fluvij Kraszna Alveum pervenientes, hora nona matutina Venimus ad Possessionem Kocsord, ac abinde hora Undecima Naves ingressi per antiquum Alveum eiusdem Fluvij Kraszna navigantes, attigimus Canalem illum, quem Sua Excellentia mox infra eandem Possessionem Veteri Alveo iam nullibi apparentè, effodi cūravit. Qui etiam esto nonnulla sui in parte, Sat amplius esse videatur, majori tamen in parte non tantum in Territorio Kocsordiensi, verum et in Sándoriensi Terreno, Kocsordiensi Vicino, usque Territorium Szamoszegiense, tam in profundum excavari, quam vero dilatari debet, Canalis iste in se Orgias 3160. complectitur.

Remonstratus est demum Nobis Locus ille, ubi Meta Territorium Sándoriense à Palyiensi distingvens dicitur ab antiquo fuisse, inibique foenile Kapronczaiannum reperitur, per Pályiensem Incolam actu possessum, Loçoquè in hoc novus Canalis in antiquum Alveum, truncis repletum, et arundinetis obsitum, ac per repurgationem in Canalem efformatum inductus esse videtur; Verum et Canalis iste antiquus magnis impensis repurgatus, opera Comitatus Szabolcsiensis magis dilatandus, et in profunditatem, ut vel eo celeriori è Palude Ecsediensi per eandem Canalem hucdum Stagnans aqua volvatur cursu, excavandus veniet.

Beneficio itaque jam hic sat veloci cursu defluentis aquae per Canalem hunc Barnafás dictum, ex Orgiis 2700. constantem navigantes, 1-o Quadrante ad Tertiam venimus ad novum Alveum, sub nomenclatione Flavæ Lineae effossum, Orgias 490. in se complectentem, cui junctus est Alveus Zöld Linea dictus, Orgiarum 400. Sed uterque iste Alveus, tam in profunditatem fodi, quam vero dilatari debet, per huic vero canalem aqua influit in Alveum Veres Linea vocatum, Orgiarum 640. Quem Annis Superioribus Comitatus Szatthmariensis ad-

jutorio Excellentissimi Domini Comitis Antonij Károlyi de Nagy-Károly ttzc. medio Meczenzöfionum pro magna pecuniarum Summa fodi curavit. Qui Alveus ut ut latus in profunditatem adhuc magis excavandus erit. Alveus hic sub nomenclatione Veres Lineae Veniens, jungitur veteri alveo Fluvij Krasznae, Anno primum recens exacto 1779. opera Comitatus Szatthmariensis à Truncis repurgato, in quem etiam antiquum Alveum ex parte Orientali quidam Alveus nullius Nomenclationis; Ex parte vero Occidentali Filep-Foka Alveus supra Locum illum, ubi Mola Lónyaiana Situabatur, influit. Isto itaque Alveo jam repurgato, Pontèqvè Ég-Hidgya dicto primo Quadrante ad Quartam relicto, in antiquo Sat lato, et profundo, nullamque repurgationem requirente Alveo Fluvij Kraszna, hora Quinta pervenimus ad Possessionem Ócsva Comitatus huic ingremiatam.